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A humanizmus és a cigányok.
Haja, 1908. ápr. 24

Pestvármegjye székházában most ülnek 
törvényt néhány elvetemedett, félvad 
cigány felett. Nem haramiák ezek, nem 
gonosztevők, hanem bestiák, állatok, sőt 
még ezeknél sokkal rosszabbak, mert a 
himbestia nőstényével kíméletes. Ezek a 
bestiák pedig megbecsteleniiették a 
szegény csárdás leányt, azután pedig 
kíméletlenül elvágták a nyakát.

Ha az ember végigolvassa a végtár­
gyalás menetét, igazán sajnálkozó, fájó 
szívvel gondol az elmúlt Ráday kor­
szakra, mikor az ilyen vadállatokat 
egyszerűen statarialiter felkötötték.

A modern humanizmus az ilyenekkel 
persze enyhébben bánik el. A perrend­
tartás szabályainak eleget kell tenni, a 
cigánykákat hónapokig jó koszton kell 
tartani, testöket gondozni és tanácsos 
lesz az elnöknek velők lehetőleg nyájas 
hangon beszélni, mert ellenesetben a védő 
semmiséget jelent be. Az egyik védő 
mindjárt a tárgyalás elején szóvá tette 
a csendöri brutalitásokat és panaszolta, 
hogy a csendőrök a cigányoknak he- 
ringet adtak, ami csak úgy lelt volna 
rendjén, ha mindjárt Mumm pezsgőt is 
adtak volna melléje. Sőt — horribillis — 
a csendőrök egy hátbavágástól sem 
riadtak vissza, mikor a cigányok az 
alibi tekintetében némi ellentmondásba 
szíveskedtek keveredni.

A humanizmusról szebb, találóbb pa­
ródiát kigondolni sem lehetne, mint 
amelyet a dánosi cigányok végtárgya­
lása produkál. A cigánynak szabad a 
csendőrbe lőni, mikor ez őt órákig ül­
dözi, de a humanizmus azt parancsolja, 
hogy a csendőr mikor elfogja, cirógassa 
a vadállatját. A cigánynak szabad ölni,

rabolni, megbecsteleniteni és ha a sze­
gény csendőr a rekkenő hőségben órá­
kig üldözi és elfogja, piskótával kínálja 
meg? Itt van az a hajszál, amely a fel­
ségest a nevetségestől elválasztja.

Igaz, hogy a csendőrnek nem szabad 
kivételes hatalmat adni és nem szabad 
öt feljogosítani az ököl használatára. 
De ha kivételes esetben és ilyen elve­
temült, emberi mivoltukból kivetkőzött 
barmokkal szemben hasznába az öklöt
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és erélyesen vallat, ez legalább is ért 
hetö és megmagyarázható. A humaniz­
mus pedig keressen magának más ter­
rénumot, mert sajnos a tisztességes em­
berek százezrei reá vannak szorulva és 
semmi szükség sincs arra, hogy áldá­
sait emberi mivoltukból kivetkőzött t»o1 .y

nosztevökre pazarolja.
Braun Ede.

I par pártolás.
Baja, április 23.

Fernbach Károly, Bácsmegye főispánja 
azon kérelemmel íordult Ambl'OZOvics 
Lajos bajai főispánhoz, hogy a kulai 
posztógyárat fejlődésében támogassa.

Az érdekes levélből a következő 
részleteket közöljük:

Gazdag és tekintélyes csak akkor lesz 
hazánk, ha mindannyian jóvoltán munkál­
kodunk és minden igyekezetünkkel azon 
leszünk, hogy önnálló ipart teremtsünk és a 
megfelelő iparvállalatokat támogassuk. Búcs- 
Bodrog vármegye az ipar és kereskedelem 
terén az őt alig megközelítő népességű és 
fekvésű megyék mögött maradt. Bedig épen 
nálunk nagyon könnyen volna meghonosít­
ható bármely ipar, mert a nép értelmes, tanu­
lékony s amellett szorgalmas és munkasze- 
rető, mégis a megélhetés nehéz, sutét gond­
jaival küzd. A bácskai paraszt alig 4 - 5 
hónapig van munkában. Az aratás befejezése 
után, a hosszú téli hónapokban teljes tétlen­
ségre kárhoztatva éli fel csekély keresményét. 
Ezt a sok parlagon heverő kezet kell moz­
gásba hozni. Nálunk a gazdasági és ipari

kérdésekkel való foglalkozást megbélyegző­
nek, szatócs dolognak tartják, nem urnák 
való, a parasztnak nincs eleg esze hozza, 
mi politikus nemzet vagyunk.

Mit látunk és tapasztalunk a külföldön .' A 
magasabb műveltségi fokon álló államok az 
által lettek nagyok és vagyonikig függetlenek, 
mert a közélet vezető fértiai mindig ujabb- 
ujabb kereseti forrásokat teremtenek, a népet 
a szorgalmas munkára, a józan takarékos­
ságra nevelték s ez által előmozdították an­
nak jólétét es vagyonosodasat. A jólétét nem 
eleg csak szeretni, azért tenni is kell. Mun­
kát es keresetet kell teremteni. Ezt úgy ér­
hetjük el, ha az alakulóban levő vagy már 
üzemben levő gyáripart erkölcsileg és anya­
gilag támogatjuk. Kulán 1905. szeptember 
havában két vállalkozó szellemű egyén egy 
kisebbszerü vállalatot alapított, amelynek 

j keretében a gyapjúfonásra és szövésre ren- 
: dezkedtek csak be es az előállott termékek 

teljes kikészítését, külföldi, jobbára ausztriai 
és brünni gyárakkal fejeztették be.

Nagyon természetes, hogy a gyárosok által 
elkészített áruk sem minőség, sem ár tekin­
tetében versenyképesek nem voltuk. Ez az 
iparvállalat a folyó év eleje óta uj alapokra 
fektetve nem csak a legújabb fonó és szövő­
gépekkel, hanem a kikészítéshez és az anyag 
versenyképes előállításához szükséges uj szisz­
témájú és modern gépekkel is felszereltetett. 
A közönséges polgárokból álló 26 tagú köz­
kereseti társaság anyamegyénkben tehát egy 
oly gyárat létesített, amely 400.000 korunas 
befektetéssel járt s amely előállított áruival 
képes immár a külfölddel a versenyt felvenni. 
A g vár ezidó szerint 60 munkást foglalkoztat.

Telefon ludosilíísok.
1 íwáprilis :M

A m iB lió s  pö r.
Csütörtökön délután folytatták a milliós pór 

tárgyalását. Ezt a napot egészben lefoglalta 
az Eckert Antal családja. Délután fél négy 
órakor nyitotta meg az elnök a tárgyalást és
elsőnek :

Hchrt Antalnál hallgatták ki. Eckertné 
elmondja, hogy Wagner Sándor és Brigly 
Károly 1907. év január 17-én jártak nála es 
kérték tőle a részletivet. Elmondja aztán 
részletesen, hogy elküldotte a részletivet a 
bankba, amelyet aztán később a leánya 
visszahozott.
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KECSKEMÉTI POR,
kipróbált legjobb permetezési anyag a 
szölö-peronoszpora b e t e g s é g e  ellen.

Legjobb minőségű kékkő.
Raffia háncs.
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fi PERMETEZŐ fi
kivehető szélkazánnal, tökéletes berendezéssel. \  ermorel-rend-

szerű jominóségii permetez*
Mindennemű p e r m e t 6 Z 1 * 1 k a t r é « * « k k a pji a t ó k  :

DRESCHER GYULA kereskedésében Baján.
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Kereszt kérdések.
Unok: Nemi eltérést látok mostani és a 

vizsgálóbíró előtt tett vallomása kozott. On 
akkor azt mondta, hogy nem szülei exhu­
málása miatt ment oda, ezt csak ürügy kent 
hozta fel, főcélja a 702 es részletív megszer­
zése volt. Beismeri m<" ; is.'

I'ddloll : Igén.
Hl nők ; Továbbá, hogy valószínűnek tartja, 

a seontiu kónyvbeli szám ugyanaz volt, mint 
ami a részletkónyvbc volt bejegyezve, lenn­
tartja állítását ? 

l ’iiJIott : Igen.
/Unok : Mert radírozott, mért nem húzta ke­

resztül a kérdéses számokat:
Vádlott: Kossz szokásból.
Linók: Van másutt is radirozás ?
/ tiillüll : Igen. Nálunk az szokásban volt. 
liinok: Milyen állapotban voltak könyvei 

akkor, mikor ön a szolgát Eckerthez elküldte? 
Vádlott: Nem tudok felvilágosítást adni. 
Linók: Milyen számok voltak akkor a küny-

vekben ?
Vádlott : Nem emlékszem.
Linók: Szokott ön lapokat olvasni?
Vádlott: Igen. Előfizettem a Budapesti Hír­

lapra, ile az inkriminált időben nem olvastam.
Domóny bitó: Kelolvassa a Búd Hírlap 190(3. 

december 28-iki számát, amelyben meg van 
írva. hogy a 2219 10. számú sorsjegy nyerte 
a milliót és azt a «Merkúr bank adta e!.« 
(Érdekes, hogy’ a Pester Lloydnak első oldala 

amelyben szintén megjelent ez a hir 
december 27-ére van datálva, pedig a lap a 
28-iki szám.)

Linók: A Merkúr január 9-iki számat tehát
megnézte ?

Vádlott: Nem.
Linók: Hát mikor nézte meg a 9-iki számot? 
Vádlott: Nem tudom. Talán január 24-én, 

vagy később.
Linók ; Csodálatos, hogy önök éppen a 9-iki 

Merkúrt nem nézték meg.
l ’ádlott: Ez érthető, mert hisz úgy tudtam, 

hogy a «Merkúr bankó nyerte meg a milliót, 
a kisebb nyereményekre nem voltunk kiván­
csiak.

Linók : ón január 17-én a következő levelet 
intézte a Jelzálog bankhoz (olvassa):

Igen leköteleznének, ha a dec. 27-iki konv. 
sorsjegy húzásáról Ínteles jegyzéket küldené- 
nek. Több darab sorsjegy van birtokomban 
es elmulasztottam a sorsolást figyelemmel kí­
sérni. Wagner S.

Kérdi az elnök, hogv miért irta ezt a leve­
let?

/ adlott : Mert megakai tani nézni, hogy a 
Spitzer féle sorsjegy nyert-e?

Megállapítja az elnök ezután, hogy a skontró 
könyvbe miként vannak a számok bevezetve. 

Linói: Hogy jött a tintafolt a könyvbe? 
Vádlott: Nem tudom.
Linói ; Hat ki kezelte a könyvet?
I ádio:i. Km. De ha bűncselekményt akartam 

volna elkövetni, akkor megsemmisítettem volna 
a könyvet.

Több apró kérdést adott még fel az elnök 
vádlottnak, aki nyugodtan válaszol minden 
kérdésre es egy pillanatra se zavarodik meg.

Hat urakor ér véget Wagner kihallgatása, 
ki ̂ vetkezik

Prigly Károly kihallgatása.
Bár nap után hallotta a bankban, hogy 

Wagner ismét bekérte Kckcrttűl a lészlet- 
ivet, „mert tévedés van." Hogy milyen, azt 
nem tudja. Aznap Bekéné behozta az ivet s 
egyenesen feléje tartott. W agner tőle egy
rácsozattal volt elzárva.

Bekéné Wagnernak adta az ivet, aki köz­
ben odajött s az ivet egy közeli asztalnál 
összehasonlította a könyvvel. Nem látta, hogy 
Wagner valami manipulációt csinált, mert 
10 percig beszélgetett Bekénével. Wagner 
ekkor megmagyarázta a tévedést Bekénének
s visszaadta a részletivet.

Linók Wagnerhez: Észrevette, hogy Prigly 
a tévedésről azt mondja, hogy ön két helyre 
vezette he tévesen Eckert nevét. Igaz ez?

11 do női : IT igly téved, csak a 70.) volt téve­
sen bejegyezve, a 702-ősnél semmiféle bejegy­
zés nem volt.

Prioly valószínűnek tartja, hogy Wagner 
előadása fedi a tényállást.

Az idő előrehaladottsága miatt elnök este 
7 órakor a tárgyalás folytatását reggel 9 
órára halasztotta el.

A mai nap tárgyalásáról a kővetkező­
kul jelentik nekünk telefonon :

Ma délelőtt folytatták a szabadkai törvény­
székén a milliós pór tárgyalását. A mai nap 
érdekesség szempontjából messze mögötte 
maradt a tegnapinak, minthogy az egész dél­
előtt néhai Sebőn Antal és Lednic^ky Ipoly 
vallomásainak felolvasásával telt el. Ug}' 
Sebőn Antalnak mint Ledniczkynek a vallo­
másai ismeretesek s igy azokat szükségtelen­
nek tartjuk újból leközölni. Ezen vallomá­
sok felolvasása után felolvasták, a Bajai 
Kereskedelmi és Iparbank múlt év április ho ' 
28-i közgyűlésének jegyzőkönyvét, majd Bekért 
Antal kihallgatására került a sor. Eckert, per 
longum et latum, előadja a panaszát, maga is 
elismeri azonban, hogy ő csak úgy véli, hogy 
rajta jogsérelem esett, a sorsjegy számaira 
azonban nem emlékszik és konkrét bizonyí­
tékai sincsenek.

A tárgyalást pontban deli 12 órakor fel­
függesztették s annak folytatását délután fél 
négy órára tűzték ki.

A danosi rablógyilkosság.
A hajmeresztő rablógyilkosság tárgyalásá­

nak mai, második napján idegizgató jelenetek 
folytak le a tárgyalóteremben.

A hátralevő vádlottak kihallgatásával kez­
dődőit a mai nap. A vádlottak ma is konokul 
tagadtak. Egyetlen egy cigány, vagy cigány- 

i asszony sem tesz beismerő vallomást. Mind- 
, egyik azt hajtogatja, hogy lop, ahol hir, de 

nem gyilkol A legtöbb még azt is tagadja, 
hogy azon időben Dános környékén járt 
volna.

A vádlottak kihallgatásának végeztével jött
a koronatanú.

Lakatos Roza szép cigúnyleány az elnök 
kérdésére bő részletességgel előadja, mint ter­
vezték’ előre a rablogyikosságot és miként 
hajtotta azt végre a cigány horda.

Ezután következett az izgalmas jelenetek 
egész sorozata.

Miután Lakatos koza vallomása jegyző­
könyvbe foglaltatott, az elnök elrendelte a 
szembesítést.

Lakatos Róza a vádlott cigányoknak a

szemébe mondotta mindazt amit már imént 
vallott. A cigányok durva szitkok és rettene­
tes átkozódás közepette tagadták, hogy La­
katos igazat mond.

Két cigányasszony hirtelen felugrott a vád­
lottak padjáról és vadállatias üvöltéssel rohan­
tak Lakatos Rózára. Leteperték a földre és 
fojtogatni kezdték. A börtönőrök csak nehéz 
küzdelemmel tudták a bestiák kezeiből kira­
gadni a szerencsétlen leányt.

A szembesítés után a tárgyalást holnapra
halasztották.

A pozsonyi tárgyalás.
Gróf Tisza István ma délelőtt folyamán 

táviratilag kérte a pozsonyi törvényszéket, 
hogy mentse fel a tanuzás kötelezettsége alól, 
mert beteges és képtelen a tárgyaláson meg­
jelenni. A törvényszék a délután folyamán 
fog határozni Tisza kérelme felett.

N A P I H 1R E K .
Vajda Ödön aranymiséje.

Vajda Ödön zirci cisztercita apátot arany- 
miséje alkalmából főispánunk dr. Ambrojpvics 
Lajos a következő sürgönynyel üdvözölte:

Méltóságos Vajda Ödön főrendiházi tag,
Apát Úrnak

ZIRCZ.
Áldásos tevékenységének a feltámadás 

szent ünnepével egybefonódott nagy évfor­
dulóján, mely nemcsak Méltóságodnak és 
rendjének, hanem az egyházi és hazafiúi 
erények szövetségének és a magyar kultú­
rának is magasztos ünnepe, fogadja Mél­
tóságod legforróbb jókivánataim tisztelettel­
jes kifejezését. A Mindenható adjon Méltó­
ságodnak gyönyörűséget eddig végzett 
munkájában és erőt, egészséget új mun­
kához.

Atnbroçovics Lajos,
főispán.

Vajda Ödön apát az üdvözlő sürgönyre a 
következő meleg hangú távirattal felelt:
Méltóságos Ambro^ovics Lajos főispán úrnak

BAJA.
Midőn hálás szívvel mondok köszönetét 

Méltóságod szives üdvözletéért és azt 
őszinte érzelemmel viszonzom, egyben köz­
hasznú tevékenységére Isten bőséges ál­
dását kérem.

Vajda Ódón,
zirci apát

Színházi hir. Dr. Farkas Ferenc színtár­
sulata hétfőn kezdi meg bajai működését. 
Minthogy a színház titkára, Faragó Rezső 
akadályoztatása folytán csak szombaton jöhet 
Bajára, felkéretik a tisztelt bérlő közönség, 
hogy bérlő szándékát l'odor Károly hírlapírónál 
bejelenteni szíveskedjek, aki a bejelentett bérlete­
ket Faragó Rezső megérkeztéig előjegyzi.

Képkiállitás ! Mint értesülünk Zeller Mi­
hály ismert festőművész egyik volt tanítvá­
nyával városunkba érkezett, hogy a Nemzeti 
Szálloda nagytermében rendezendő kollektiv- 
kiállitás előmunkálatait' megkezdjék. A kép­
kiállitás iránt nagy az érdeklődés.

A megyei főispán a bácskai iparért.
Fernbacb Károly megyei főispán a ma hosszabb 
levelet intézett Ambrozpvics Lajoshoz, városunk 
főispánjához, amelyben arra kéri, hogy hasson 
oda, miszerint Baja város törvényhatósága a

I V I D O R I N  -- j í r a n y o i r á g  j l r c f i r é m e í  - Oíapható :

ÍBarta Vidor
I fogkrémét használjon, 
I lm azt akarja, hogy 
I szép fogai legyenek !

azért tüntették ki, mert a legjobb, Aki ARANYV1 RÁG0 T utódánál<
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városi rendőrök, hajdúk és szolgák egyen­
ru h á já h o z  szükséges posztót a kulai posztó­
gyárból szerezze be. A kulai posztógyár ez 
evben gyárát teljesen ujan felszerelve, küföldi 
gyártmányokkal versenyképes, jó posztót gyárt.

Újvidék tanfelügyelőséget kér. A na­
pokban az újvidéki közigazgatási bizottság 
Virág István plébános biz. tag indítványára 
elhatározta, hogy a megye Ferencz-csatornától 
lefelé levő részére külön kir. tanfelügyelőség 
felállítását kéri Újvidék székhelylyel. A főispán 
és az ott volt tanfelügyelő is pártolólag szó­
lották az indítványhoz, a mely el is fogadtatott.

A selyemtermelők érdekében a főfel­
ügyelőség igen üdvös rendeletet adott ki, mely­
ben fölhívja a tanácsot, hogy hozza tudomásra 
a lakosságnak, hogy az eperfák használata az 
utcákon minden termelőnek meg van engedve. 
Az nem ok arra, ha valaki selymért nevel, 
hogy az ő portája előtt levő fa érintetlenül 
maradjon. Ugyanis rájött a felügyelőség arra, 
hogy többen csak azért jelentenek be selyem­
tenyésztést, hogy így házuk és portájuk előtt 
levő eperfák megkiméltessenek. Rendesen a 
gyümölcs kedvéért. Ez a rendelkezés a sely- 
mértermelők érdekében igen üdvös, de bizony 
kezdetben sok pör-patvarra ad majd okot, 
mert népünknél az a fölfogás uralkodik, hogy' 
minden ház előtt levő fa az illető háztulaj­
donos birtoka.

Gyarmati-féle szagtalan csukamájolajat 
szívesen veszik felnőttek és gyermekek. 
Egy üveg ára 1 kor 00 fillér. Kap­
ható Gyarmati Emil gyógyszertárában 
Baja, Főtér.
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vitt kibocsátása, melynek agió-nyereségéből 
11,525*000 korona a mathematikai életbizto­
sítási tartalékhoz csatoltatott.

Részvényenként 600 arany frank osztalék 
kerül kiűzetésre.

A társaság összes tartalékjai es alapjai, 
melyek elsőrangú értékekben vannak elhe­
lyezve, az idei átutalások folytán 292,979592 
korona 76 fillérről 323,629.847 korona 57 
fillérre emelkedtek, melyek következőképpen 
vannak elhelyezve:
1. Ingatlanok és jelzálog­

követelések . . 60,625.971 K 77 f
2. Életbiztosítási kötvé­

nyekre adott kölcsönök 26,668.849 » 08»
3. Letéteményezett érték­

papírokra adott köl-
. csönök . . . 4,017.801 » 92 »

4. Értékpapírok . . 209,404.916 » 75 »
5. Tárca váltók
6. A részvényesek bizto­

sított adóslevelei
7. Készpénz és az intézet

követelései, a hitelezők 
követeléseinek levo­
násával

$ZEt{EDI KERESKEDELMI ÉS ipARBA
BAJAI FIÓKINTÉZETE

BAJA
DRESCHER GYULA-FÉLE HÁZBAN.

842.350 » 85 » 

8,820.000 » »

. 13,249.457 » 21 »
összesen 323,629.347 K 57 f.

Ezen értékekből 65*5 millió korona magyar 
értékre esik.

KÖZGAZDASÁG.
A Triesti Általános Biztosító Társulat

(A88Ícurazioni Generali)
f. év március 26-án tartott 76-ik közgyűlésén 
terjesztettek be az 1907. évi mérlegek.

Az előttünk fekvő jelentésből látjuk, hogy 
az 1907 december 31-én érvényben volt élet­
biztosítási tőkeösszegek 917.014,396 korona 
és 99 fillért tettek ki és az év folyamán be­
vett dijak 41.095,963 kor. 58 fillérre rúgtak. 
Az életbiztosítási osztály dijtartaléka 31.422,408 
kor. 19 fillérrel 264.156,557 kor. 24 fillérre 
emelkedett.

A tűzbiztositási ágban, beleértve a betöré­
ses- és tükörüveg biztosítást, a díjbevétel 
16,585.488,656 korona biztosítási összeg után 
27.302,460 kor. 49 fill, volt, miből 10.146,474 
kor. 45 fill, viszontbiztosításra fordiltatott, úgy, 
hogy a tiszta díjbevétel 17.155,986 kor. 04 
fillérro rúgott, mely összegből 12.269,989 kor. 
32 fillér minden tehertől menten jövő évre 
vitetett át. A jövő években esedékessé váló 
dijkötelezvények összege 113.331,852 korona 
27 fillér.

A szállitmánybiztositási ágban a dijbevétel 
kitett 3.921,627 kor. 66 fillért, mely a viszont­
biztosítások levonása után 1.717,649 kor. 06 
fillérre rúgott.

Károkért a társaság 1907-ben 37.472,589 
korona 25 fillért és alapítása óta 899.042,935 
kor. és 20 fillért fizetett ki.

E kártérítési összegből hazánkra 173.248,760 
korona és 76 fillér esik.

A nyereség tartalékok közül, melyek ösz- 
szesen 20.292,237 korona 37 fillérre rúgnak, 
különösen kiemelendők: az alapszabály sze­
rinti nyereségtartalék, mely 6.300,000 koronát 
tesz ki, az értékpapírok árfolyam-ingadozá­
sára alakított tartalék 12.565,698 kor. 89 fill, 
összegben, továbbá felemlítendő a 160,000 
koronára rugó kétes követelések tartaléka és 
az ingatlan tartalék, mely az idei átutalással 
1.266,538 kor. 48 fillért tesz ki.

Az értékpapírok értéke 4.741,807 kor. 69 
fillérrel ment vissza, de a vezetőség elővigyn- 
z.ata folytán ez a veszteség az intézetet nem 
érinthette, mert az a 17.013,704 kor. 71 tillt 
kitevő árfolyamtartalékból nyerhetett leírást.
, a tartalék ma még mindig 12.565,698 
korona 89 fillért tesz ki.

K ü l ö n ö s  f i g y e l m e t  érdemel  m é g  a z  1000  uj
intézeti r é s z v é n y n e k  k e d v e z ő e n  keresztül -

Határidő üzlet
1008. hprilis A! :

Búza októberre K áprilisra 10 K 98
Rozs » - » -- á 9 » 50
Zab » — « » 7 » 05
Kukorica májusra 6 » 34

Az árak 50 kg - k é n t  é r t e n d ő ! í.

Segódszorkos/lő : t Kiadó hív: ital :

F ODOR KÁROLY. VV \ ( t n l R ANTAL~ . « köiivvkere.ski
Szerkesztőség telefon szánni: 101
Kiadóhivatal telefon száma: 110

Takarékbetétek 6 . 0 0 0 . 0 0 0  
Saját tökéi. . . 2 , 0 0 0 . 0 0 0

Jutányos módozatok mellett nyújt:
Joizaiogkölesonökot. 

váltokölcsoaökot, olőlogot értők papí­
rokra és arukra. Vesz ós elad őrlők 
papírokat os idegen ponzokot. Bovalt

szelvényeket.

Elfogad t a k a r é k b e t é t e k e t
os ezek után a

l e g m a g a s a b b  k a m a t o t  fizeti.
V alam int eszközöl m inden egyéb a 

bankszakmába vágó m űveleteket.

lit*

galomba.

JSÍadó
2000 négyszög öl területű szőlő (az izr. 
temetővel szemben, volt Mihitsch-féle 
szőlő), mely házhelyeknek is igen alkal­
mas, egészben, vagy kisebb házhelyen 
ként szabad kézből eladó. Bővebb felvi­
lágosítást ad a tulajdonos: Tasch György.

« F — -------------------------------------------- ^
/
Értesítem a tisztelt építő közönségei, 
hogy raktáromon ezentúl vasúton 
ideszállitott meszet is* tar­
tok, a melynek métermázsájái 
4 k o r o n a  árban hozom for-

- A kiváló jó mi­
nőségű, s a j á t  gyáramban 
égetett mész árát 5 koro­

nára szállítom le.
Raktáramon mélyen leszállított ár-

*

ban egyél» építési anyag, u. m : 
t é g l a  é s  fe i é  í c s e r é p ,  román 
és portlant cement, nemiailön 
ben épiiletfák é s  fenyők

kaphatók.

Sdiíescheff* ôlntal*, —

^  nw »cnun s ~ r -  -*s* «MW _________ ^

Triesti Általános Biztosító íársaság
(Assicurazioni Generáli)

B u d a p e s t ,  V., O o r o t f y a - u t c a  IÜ. s z á m .

A «Közgazdasága rovatban közöljük a T r ie s ti Á lta lá n o s  H r.tosttó  íá rsa sá g  
a legnagyobb, leggazdagabb  és legrégibb b iztositó  n iteze fiin /,’

mérlegének főbb -számadatait. Teljes mérleggel a társasáy mindenkinek, a ki e célból
hozzáfordul, a legnagyobb készséggel szolgál. _

AZ intézet elfogad : ölet-, tűz-, szállítmány-, üveg-, betöréses lopás - harang-
törés és repedés eheiá biztosításokat. Közvetít tovaoba: jégbiztosításokat a Magyar 

,jég- és viszontbiztosító r.-t.,« valamint baleset elleni biztosításokat Első o. altalá­
nos baleset ellen biztosító társasáy számára.

A bajai foügynoksey :

• .
Bajai Kereskedelmi- é s  Iparbank.

*4  A J
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Sehulhof Sgula mechanikai műhelye 
--------- BAJA. Budapesti-ut 21. sz.

K é U n t i  All
tiszta baktériummentes, egeszseyes

Tisztelettel
hogy

rtesitem <t n. 0- közötiséget. á s v á n y v í z ,

m echanikai m űhelyem ben
kerékpárok, varrógépek, fegyverek, minden­
nemű grainafonok és fonográfok gyorsan, 
pontosan es j«*1 javíttatnak. Raktáron tartok 
kerékpárokat, varrógépeket, eredeti gramofo­
nokat, valamint eredeti gramofon-lemezeket, 
kerékpár alkatrészeket hitelképes egyéneknek 

előnyös feltételek mellett adok hitelbe. 
Árjegyzék szerint 30% engedményt adok. 
' ’ Víllanycscngő és házitelefon felszerelés ! !

Tisztelettel

Zalavármegye Balaton hegyei között. -- 
A legnagyobb orvosi szaktekintélyek alta

elismert

Tégla eladás
Olcsó és Jó iégla kapható

m

g y ó g y v í z Veréb 3 ^ encz téglaggáránál.
m »

cukorbetegség, vérszegénység, vesebaj es mm 
dennemű emésztési zavarok ellen

kitűnő borviz.
Bármilyen gyümölcs-szörppel pompás

Sehulhof Gyula,
mechanikus, Hmlajjcsti-ut Z i .

Május 1 re műhelyemet Budapesti-ut 15. sz. 
alá (Kigerl-féle ház; helyezem át.

ü d í t ő  i t a l
Vegyileg megvizsgálva Than bpesti m. kir. 
tud. egyetemi tanár és dr. Szilágyi Gyula 
bpesti műegyetemi magántanár, kir. keresk.

torv. hites vegyész által.
Tartalma :

vas és alcalihydrocarbonat.

Elad helyben és szállít BAJA város 
bármely részébe a legolcsóbb árakon. 

Bővebb felvilágosítás kapható:

B ajaszentistvánoii|  Fö-utca
14. szá m  a la tt.

?

* 3“ • I > » •  • V w • I 9  w  *  C /'f •  l 9  I / ▼  ̂  ▼ I r ” T  *  9 I 9  f ' w  9 • ✓ ■ w  #
Miniszteri engedély száma 77211- V11. b.

1907. B. Ü. M.
• • • e e e e e e s e e s e e » ® Megrendelhető :

H i r d e t é s  ek
felvétetnek a kiadóhivatalban. Gludovácz Ferenc utóda

föelárusitónái Baján.

S3§Nam ávári e.möis
<§> n j  1 V X |J  V  I 0

Fé rfi, női és g y e rm e k  cipők.
Tisztelettel értesítem a n. é. közönséget, hogy

V M ^  v r .., >

i ' . T í  rw , \ &  t .1

.  'írr.v’ ’ i s i t

’".ÁÖ '•Tlti - * . 4

az (lavait r e n t a l !  mosás

pénzük van. 

Mert a John  t

sás Ezen új renfeen 'i
a rdt ft/nnl . MZ* Mi tls/tdl* h .
u,.. ! \ Av\ tartozik, a kik
V.MU Üjkor lut 1 a-ii«ait illetője

Reg ‘b íiclóképessé̂ iik
pillantásuk van

■ „telített gőztt“ mosógép { a r z t .  t X

” 11 *.» i*I eu köze’ 7'» ' M menták.triii t biztosit szavat. 's -líüI 

nii.lií ítflT K sáicLrt is ttúllittuulo.

Kapható : Nándornál
Több mosógép napi használatra kiadó.

cipőraktáromat
î i nagyban kibővítettem és a gyári cipőkön ^

kívül sikerült egy elsőrangú karlsbádi 
^  cipésszel összeköttetésbe lépni. Kzál-

tál a cipőim nem csak a legjobb anyag- 
^  ból készíttetnek, hanem minden pár cipő

elkészítése, mely azon műhelyből ki- ^  
kerül legnagyobb felügyelet alatt áll, ^  
úgy hogy a n. é. közönségnek olyan^  úgy hogy t

^  kitűnő árúval szolgálhatok,mely helyben ♦

A világhírű, látható irású
STOEWER-féle

minden verseny nélkül, kizárólag csak ^
nálam kaphatók. é 1

Kérem a n. é. közönséget engem becses ^  
átogatásával megtisztelni és a valóság- ^^  látó

^  ról meggyőződni. ^
Kiváló tisztelettel

4  S te rn fe ld  V ilm o s . ^

képviselete :

IFJ. WAGNER ANTAL
kőin vkereskedőtiél Baján.

C7A

ÎFW
w/»

I  .& k  t
*  1 y
0

Yese- és hólyagbaioknál minden
KELLEMES, KISSÉ SAVANYKÂS IZÜ, VASMENTES. SZÉNSAVOUS

ff
r e n d k í v ü l  ü d í t ő  a s z t a l i  v í z
Orvosilag ajánlva.

hü/ *V|
u# ivnyii

A

Orvosilag ajánlva.
Ivogyógymodra használva, vese- es holvagbajoknál a 
vese medence idült hurutjainál, hugykó- és fövény- 
ivéj zodésüt 1 , a légutak es a kiválasztoszervek hurutos 

bántalmainál kitűnő hatásúnak bizonyult. ^
Prospektust kívánatra küld a forráskezeloség :

Muschony buziási gyógyfürdő igazgatósága B u z i á s  f ü r d ő n .
(*• ♦

Legújabb zenemüvek:

i
Lehár Ferenc :

H á ro m  feleség,
operett, 2 füzet 6 kor.

Fali Eeo :

A D o llá rk irá lyn ő ,
operett, 2 füzet 6 kor.

Kálmán Imre:

T a tá r já rá s ,
operett, 2 füzet 6 kor.

Zerkovicz Béla :

A léha nótája
1 kor. 80 fill.

Kaphatók :

ifj. Wagner Antal
könyv-, zenemű- és papirkereskedésében

B a j á n .

Nyomatott Nnnay bájosnál Baján.




